
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONDOVI’ 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SEGRETERIA 
 

N. 258 del  16 luglio 2024 

 

 

Oggetto: SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 2024/2025 - 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO AI SENSI 

DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. b) DEL D.L. N. 36/2023 - CIG B22F3D2B37 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO. 

 

PREMESSO che con deliberazione: 

- del Consiglio Comunale n. 51 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

di legge, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 e la versione 

aggiornata del DUP 2024/2026; 

- della Giunta Comunale n. 2 del 15/01/2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge, con cui la Giunta Comunale ha provveduto all’assegnazione per ciascun centro di 

responsabilità di servizio dei capitoli di spesa del Bilancio 2024-2026. 

 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 68 del 22/04/2024 di: 

- avvio del procedimento per l’espletamento ed affidamento del servizio di trasporto scolastico 

per l’anno 2024-2025; 

- conferma delle tariffe dell’A.S. 2023/2024 per l’anno scolastico 2024/2025; 

- presa d’atto della comunicazione pervenuta dall’Istituto comprensivo in data 17/04/2024 ns. 

prot. n. 3987 di conferma degli orari per l’anno scolastico 2024/2025; 

 

CONSIDERATO che il servizio il servizio di trasporto scolastico, per i principi di economicità ed 

efficacia, sarà reso esclusivamente: 

- per gli alunni frequentanti le scuole primarie secondo il principio della scuola più vicina alla 

residenza e ad una distanza superiore, secondo il percorso più breve svolto a piedi, di 600 

della scuola; 

- per gli studenti frequentanti la scuola secondaria di primo grado residenti nelle frazioni e 

comunque al di fuori dell’area individuata nell’allegato A) al vigente regolamento comunale 

del servizio di trasporto scolastico; 

 

PRESO ATTO che il servizio viene svolto secondo le seguenti linee di percorrenza: 

- Linea 1: Scuola Secondaria di primo grado  



 

 

- Linea 2: Scuola Primaria frazione Branzola; 

- Linea 3: Scuola Primaria Capoluogo 

- Linea 4: Scuola Primaria frazione Madonna del Pasco; 

 

ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 

medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 

attuazione; 

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, che prevede affidamenti diretti per lavori sino 

a € 140.000,00: 

 

RICHIAMATO il DPCM dell’11 luglio 2018 di individuazione, ai sensi dell’art. 9, comma 3 del D.L. 

n. 66/2014 convertito con modificazioni dalla L. 89/2014 delle nuove categorie di beni e servizi e la 

definizione delle soglie al superamento delle quali le amministrazioni statali centrali e periferiche 

ricorrono a Consip S.p.A. o altri soggetti aggregatori con esclusione degli istituti e scuole di ogni 

ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché le regioni, gli enti 

regionali, gli enti locali e cui all’art. 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 

22, comma 8, legge n. 114/2014, dall’art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015, dall’art. 1, comma 

1, legge 10/2016 e dall’art. 1 comma 130, legge 145/2018, circa gli obblighi per le amministrazioni 

pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 

207/2010 e s.m.i;  

 

ACCERTATO altresì che né sul portale www.acquistinrete.it, né sul portale www.scr.piemonte.it, 

sono attive convenzioni per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per l’annualità 

2023-2024; 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad  € 

140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del 

servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs.63/2023, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 

principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt.1 e 3 del 

D.Lgs. n.36/2023; 

 

RITENUTO pertanto, nel caso di specie, procedere all’aggiudicazione del servizio servendosi del 

mercato elettronico della pubblica amministrazione mediante l’attivazione di una trattativa diretta 

(TD) con un solo operatore economico; 

 

RITENUTO possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico SAV 

AUTOLINEE S.R.L., con sede in Via Beni Comunali n.7 – 12020 VILLAFALLETTO (CN) – 

P.IVA: 00280830043 in quanto: 

- Trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata 

presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale 

si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

 

http://www.acquistinrete.it/
http://www.scr.piemonte.it/


 

 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.94 

e 95 del D.Lgs. n.36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art.100 della medesima 

norma sopra richiamata; 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC emesso in data 14/06/2024 – valido sino al 12/10/2024 prot. 

INAIL_44124301; 

 

DATO ATTO che il CIG è il seguente: B22F3D2B37; 

 

PRESO ATTO della delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – A.N.A.C. – n. 621 del 

20/12/2022 contenente indicazioni sulle modalità attuative dell’art. 1 commi 65 e 67 della Legge 

23/12/2005 n. 266, per l’anno 2024, nonché l’entità della contribuzione dovuta dalle stazioni 

appaltanti e precisamente per affidamenti di servizi con importo da € 40.000,00 a € 150.000,00 la 

quota da versare è pari ad € 35,00; 

 

PRESO ATTO che occorre procedere ad impegnare la seguente quota a carico della Stazione 

Appaltante Comune di Villanova Mondovì, relativa alla gara di affidamento del Servizio di Trasporto 

Scolastico per l’A.S.2024/2025; 

 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 

procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito, 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di affidare, per le motivazioni in premessa indicate e qui integralmente richiamate, 

all’operatore economico SAV AUTOLINEE S.R.L., con sede in Via Beni Comunali n.7 – 

12020 VILLAFALLETTO (CN) – P.IVA: 00280830043, il servizio TRASPORTO 

SCOLASTICO ALUNNI A.S.2024/2025, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50 

c.1 lett b) del D.Lgs.n.36/2023, effettuato attraverso MEPA, con RDO 4458666; 

 

3. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale è pari ad € 57.994,20 + IVA 10%, per 

complessivi € 63.793,62; 

 

4. di dare atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC emesso in data 14/06/2024 – valido sino al 12/10/2024 prot. 

INAIL_44124301; 

 

5. di dare atto che il R.U.P. è la Sig.ra Barucco Chiara, Responsabile dell’Ufficio Segreteria; 

 

6. di dare atto che il CIG è il seguente: B22F3D2B37; 

 



 

 

7. di impegnare e liquidare la somma di € 35,00 a favore dell’ANAC, quale contribuzione 

dovuta alla Stazione Appaltante per affidamenti di servizi con importo da € 40.000,00 a € 

150.000,00 sul Cap.470/0  M.4, programma 06, Titolo 1 Macro Aggregato 103; 

 

8. di impegnare, ai sensi dell’art.183, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 a carico del bilancio 

dell’esercizio 2024/2025 le somme di seguito indicate: 

o € 25.517,45  anno 2024  

o € 38.276,17  anno 2025 

 al capitolo 470/0 Missione 04, Programma 06, Tit. 1 Macro Aggregato 103; 

 

9. di precisare — in merito al contratto che si intende stipulare — ai sensi dell'articolo 192 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali» quanto segue: 

 

 

Oggetto del 

contratto 

Articolo 192 - comma 

1, lettera b) – TUEL 

 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 

SCOLASTICO PER L’ANNO 2024/2025  

 

 

Fine da perseguire 

Articolo 192 - comma 

1, lettera a) - TUEL 

Istituire il servizio di TRASPORTO SCOLASTICO PER 

L’ANNO 2024/2025 per le seguenti linee:  

- Scuola Primaria Branzola 

- Scuola Primaria Madonna del Pasco 

- Scuola Primaria Capoluogo 

- Scuola Secondaria Capoluogo 

 

 

Forma del contratto 

Articolo 192 - comma 

1, lettera b) – TUEL 

 

Art. 50 – comma 1 – lettera b) del Decreto Legislativo n.36/2023 

mediante Me.pa e lettera commerciale extra Me.Pa 

 

Clausole ritenute 

essenziali 

Articolo 192 - comma 

1, lettera b) - TUEL 

Il pagamento del corrispettivo verrà effettuato entro 30 giorni 

dal ricevimento delle fatture, subordinatamente 

all’accertamento, da parte del responsabile del servizio, della 

rispondenza della prestazione effettuata alle prescrizioni 

previste nei documenti contrattuali; 

L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 

s.m.i. In particolare, si impegna a comunicare all’ente, nei 

termini di legge, gli estremi identificativi del conto corrente 

dedicato alla commessa pubblica di cui all’oggetto, da utilizzare 

per l’effettuazione di tutti i movimenti finanziari relativi ai 

lavori, servizi e forniture connessi all’affidamento in oggetto. A 

tal fine l’impresa affidataria si obbliga a effettuare i pagamenti 

esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o 

postale, salvo le eccezioni previste dallo stesso articolo 3 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136 s.m.i., purché siano effettuati con 

strumenti idonei a garantire la piena tracciabilità delle 

operazioni per l’intero importo dovuto. 

 



 

 

Qualora l’appaltatore non assolva gli obblighi previsti 

dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 s.m.i. per la tracciabilità 

dei flussi finanziari relativi all’appalto, il contratto si risolve di 

diritto ai sensi del comma 8 del medesimo articolo 3. 

L’amministrazione verifica, in occasione di ogni pagamento 

all’appaltatore e con interventi di controllo ulteriori, 

l’assolvimento, da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

Il servizio dovrà essere svolto secondo il calendario scolastico 

regionale con inizio l’11 settembre 2024 e conclusione il 7 

giugno 2025. 

 

Modalità di scelta 

del contraente 

Articolo 192 - comma 

1, lettera c) - TUEL 

Affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento 

con le modalità stabilite per contratti sotto soglia, ai sensi 

dell’art. 1, comma 1, lett. b) del D.Lgs.n.36/2023 

 

10. di provvedere alla stipula del contratto mediante Me.Pa e lettera commerciale extra me.pa; 

 

11. di dare atto di aver accertato preventivamente e di attestare, in conformità a quanto previsto 

dall’art. 183 c. 8 del D. Lgs.267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti agli 

impegni di spesa assunti con la presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti 

di cassa del bilancio di esercizio e che i medesimi impegni di spesa risultano compatibili anche 

con i vincoli e le regole di finanza pubblica attualmente vigenti; 

 

12. di dare atto di aver compiuto con esito positivo le verifiche preventive previste dall’art. 9, 

comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 01/07/09, nr. 78 in ordine alla regolarità e sostenibilità dei 

pagamenti conseguenti all’intervento disposto;  

 

13. di dare atto che il pagamento avverrà, previa fatturazione, alla scadenza indicata nella stessa e 

che comunque le obbligazioni passive assunte con il presente atto verranno a scadenza e 

diverranno esigibili interamente nell’anno di competenza, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78 del 

1/7/2009, convertito in Legge 102/09; 

 

14. di disporre che gli incarichi in oggetto siano pubblicati nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale del Comune, ai sensi dell’articolo 37 del D.Lgs 14 marzo 

2013, n. 33, alla pagina “Bandi di gara e Contratti”, in quanto configurabile come “contratto di 

appalto di servizi” riconducibile alla disciplina del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs 

36/2023; 

 

15. di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno delle imprese affidatarie ad assumersi tutti 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, 

n.136 e successive modificazioni e integrazioni; 

 

16. di dare atto che alla liquidazione dei corrispettivi si provvederà con specifiche attestazioni di 

pagamento, nei termini di cui alla presente determinazione; 

 

17. di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

copertura finanziaria. 

  



 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BARUCCO Chiara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 

n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 


